2711212018

Gmail - Esclarecimento PE 65/2018

Pregao Eletrénico PMRG <pregacrg@gmail.com>

Esclarecimento PE 65/2018

5 mensagens

licital@lidernotebooks.com.br <licital@lidernoctebooks.com.br>

Para: pregaorg@gmail.com
Ce: soniacompras@riogrande.rs.gov.br

Prezado Sr. Pregoeiro, .

Bom diaf

27 de dezembro de 2018 09:14

Nossa é representante da fabricante HP e temos interesse em participar no PE 65/2018. Analisando o Termo de
Referéncia do Item 01, a tabela de especificacbes resumidas

consta informagtes contraditérias ao descritivo técnice. Onde se pode ver abaixo:
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3. Processador:

3.1.Com processador de oitava gera¢ao ou superior, com 14nm e

pontuacdo minima de 8076 pontos de desempenho comprovados

através de testes de CPU Mark do BenchMark. Destacar na proposta

MARCA ¢ MODELO do processador ofertado.

O processador como referéncia n&o possul essa pontuacis. O mesmo medido pelo site
CPU benchrmark possui 7338 pontos. Solicitamos esclarecimentos para ¢ aceite dos
processadores de 82 geraco que sdo amplamente superiores aos de 79 geracle, como é
o case do (3-8100, possui

7.1.Controladora de rede Gigabit Ethernet, com as seguintes caracteristicas
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Na tabela resumida das especificactes solicita uma placa wircless ¢ no descritive ndo
solicita. Vai precisar da placa wireless ?

1i. Monitor de video LCD:

11.1. Com iluminacio em LED

11.2. Tamanho da diagonal da tela: 18,5 Polegadas, colorido;
11.3. Resolugcio minima de 1333x768;

Ma tabela resumids das especificaches téonicas solicita monitor de 23 polegadas e no
tiescritivo técnico solicita monitor de 18.5°. Qual especificagbes técnicas do monitor?

Desde ja agradeco a atencéo e permanecemos a disposigdo!

Alt,

licital@lidernotebooks.com.br <licitat@lidernotebooks.com.br> 27 de dezembro de 2018 10:02
Para: pregaorg@gmail.com
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—

De: ficita1@lidernotebooks.com. br <liciial@lidernotebooks.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 09:15

Para: 'pregaorg@gmail.com’ <pregacrg@gmail.com>

Cc: 'soniacompras@riogrande.rs.gov.br' <scniacompras@riogrande.rs.gov.or>
Assunto: Esclarecimento PE 85/2018

[Texto das mensagens anteriores ocullo}

Pregaorg <pregacrg@gmail.com>
Para: Bruno Silva da Rocha <bruno@riogrande.rs.gov.br>

Bom dia
Prezado, solicito esclarecimentos ao questionamento.
Att

Pregoeira Catiane.
[Texto dzs mensagens anteriores oculio]

Prefeitura Municipal do Ri-cﬁ Grande - RS

~~Gabinete de Compras, Licitactes e Contratos - GCLC

Seovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira
Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Soares - Fregoeira

Fenes: 53 32338085 ou 6057

27 de dezembro de 2018 10:05

Bruno S. da Rocha <bruno@riogrande.rs.gov.br>
Para: Pregaorg <pregaorg@gmail.com>

1. Sera aceito com Intel Core i3 8100

27 de dezembro de 2018 10:33

2. Devera possuir dispositivo que possa realizar conexdo wi-fi (wireless podendo der aceito

como placa pciexpress 1x)
3. Devera possuir monitor de 23" ou superior.

Bruno Silva da Rocha.

“Zoord. Ti/ Suporte | SMDIER/Informatica

Marechal Floriano Peixoto, 170 - 20 Piso
(563) 3233-7365
bitp:/finfepmirg. blogspot.com.br

Prefeitura Municipal do Rio Grande
hitp://www.riogrande.rs.gov.br

From: "Pregaorg" <pregacrg@gmail.com>

To: "Bruno S. da Rocha” <brunc@riogrande.rs.gov.br>
Sent: Thursday, December 27, 2018 10:05:45 AM
Subject: Fwd: Esclarecimento PE 65/2018

[Texte das mensagens anteriores oculto]

Pregaorg <pregaorg@gmail.com>
Para: licita1@iidernotebooks.com.br

Bom dia

Prezado seque resposta ao guestionamentos.

27 de dezembro de 2018 10:34



Pregoeira Catiane
[Texto das mensagens anteriares ocuito)
[Texto das mensagens anteriores oculto)
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Pregao Eletrénico PMRG <pregacrg@gmail.com>

[QUESTIONAMENTO] PM Rio Grande PE 65/2018

4 mensagens

Patricia Machado de Azeredo <patricia.azeredo@athenas.inf.br> 21 de dezembro de 2018 08:43
Para: pregaorg@gmail.com

Cc: Diogo Oliveira <diogo@difrans.com.br>, Karina Castilhos <karina@athenas.inf.br>, Ivan Roberto Flach
<ivan@athenas.inf.br>

-

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE
PREGAO ELETRONICO N° 65/2018

o,

Senhores,

Gostariamos de participar do Pregéo Eletrénico instaurado através da Licitagdo em epigrafe,
porém, surgiu-nos algumas davidas, conforme segue.

1. Esta sendo solicitado no item 1: Computador — Na tabela dos itens - COMPUTADOR INTEL CORE i5
7400 7% ¢ GERACAOQ e nas especificagdes minimas do equipamento - 3. Processador: 3.1.Com processador
te oitava geracdo ou superior, com 14nm e pontuacio minima de 8076 pontos de desempenho comprovados através de
testes de CPU Mark do BenchMark. Destacar na proposta MARCA e MODELS do processador ofertado.

Perguntamos : Visando isonomia, ampla concorréncia, e melhor posicionamento do objeto entendemos que a
descricAc correta dos computadores consta nas especificagbes minimas do equipamento. Estd correto nosso
. entendimento?

2. Esté sendo solicitads no item 1: Computador - 3. Processador: 3.1.Com processador de oitava geracdo ou
superiof, com 14nm e pontuacio minima de 8076 pontos de desempenho comprovados através de testes de CPU Mark
do BenchMark. Destacar na proposta MARCA e MODBELC do processador ofertado.

Perguntamos : Visando isonomia, ampla concorréncia e economia a administracéo, tendo em vista as atualizagdes
tecnoldgicas dos processadores atuais e a pequena variagio de performance entre os fabricantes, entendemos que
sera aceito processadores com variagdo méaxima de até 1% do CPU Mark do BenchMarck solicitade. Esta correto
nosse entendimento?

3. Esta sendo solicitado no item 1: Computador - 10.Periféricos: 10.1. Teclado padrdo ABNT2 112 TECLAS;

Perguntamos: Visando economicidade e isonomia ao item, entendemos gue sera aceitc Teclado padrao
ABNTZ2 com 103 teclas no fotal , uma vez que teclado com 112 teclas ndo & padréo entre os grandes
fabricantes. Esta correto nosso entendimento?

4. Esta sendo solicitado no item 1: Computador - 8. Portas de 1/0: 8.1.2. Uma no padric HDMI nativa ou
displayport com adaptador para HDMI;
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possuir a porta displayport e o monitor também possuir a entrada displayport com o respective cabo  digital
em conforme com ¢ item n3o ha necessidade do adaptador para HDMI. Esta correfo nosso entendimenio?

Atenciosamente,

Patricia Areredo 1 Govemnn
patriciz szeredo@athenss.inf. b

Athenas Automacio Lida
Ll 236324800

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 21 de dezembro de 2018 14:48
Para: Bruno Silva da Rocha <bruno@ricgrande.rs.gov.br>

Boa tarde

Prezado, solicito que responda ao questionamento.
Att

Pregoeira Catiane
[Texto das mensagens anteriores oculio]

Prefeitura Municipal do Rio Grande - RS

Gabinete de Compras, Licitacbes e Confratos - GCLC
Geovani Moreira de Lima - Pregoeiro

Sonia Margarete Santos da Silva - Pregoeira

Ingrid Cunha Ferreira - Pregoeira

Catiane da Rosa Svares - Pregoeira

Fones: 53 32336055 ou 5051

Bruno S. da Rocha <brunc@riogrande.rs.gov.br> 21 de dezembro de 2018 15:30
Para: Pregaorg <pregacrg@gmail.com>

Em resposta:

1. Sim, esta correto.
2. Sim, esta correto.
3. Sim, pode ser aceito.

4. Devera possuir adaptador displayport hdmi, pois nem todo desktop utilizard o mesmo
monitor do pacote em questio.

Bruno Silva da Rocha.
Coord. Ti/ Suporte | SMDIER/Informatica

hitps://mail.google.com/mailiuf0?ik=7138030e848&view=pt&search=al&permthid=thread-f%43A16204578407066581 85&simpl=msg-f%3A1620457...  2/3
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Marechal Florianc Peixote, 170 - 20 Piso
(63) 3233-7365
hitp:/finfopmrg.blogspot.com.br

Prefeitura Municipal do Rio Grande
hitp./fwww.riogrande.rs.gov.br

From: "Pregaorg” <pregacrg@gmail.com>

To: "Bruno S. da Rocha" <bruno@riogrande.rs.gov.br>
Sent: Friday, December 21, 2018 2:48:58 PM
Subject: Fwd: [QUESTIONAMENTO] PM Rio Grande PE 65/2018

[Texto das mensagens anteriores aculto]

Pregaorg <pregaorg@gmail.com> 27 de dezembro de 2018 11:22
Para: Patricia Machado de Azeredo <patricia.azeredo@athenas.inf.br>

Em resposta:

1. 8im, esta correto.

- 2. 8Sim, esta correto.
3. Sim, pode ser aceito.
4. Devera possuir adaptador displayport hdmi, pois nem todo desktop utilizara o mesmo
monitor do pacote em questéo.

Bruno Silva da Rocha.

Coord. Ti / Suporte | SMDIER/Informatica
Marechal Floriano Peixoto, 170 - 20 Piso
(53) 3233-7365
hitp://infopmrg.blogspot.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto}






